Дело № 1 – 173/2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк «10» октября 2018 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

Председательствующего судьи Бугаевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кузнецкого района Пензенской области Акулинина И.В.,

подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12,

защитников Евлановой Е.В., представившей удостоверение № 097 и ордер № 315 от 27 сентября 2018 года, ФИО13, представившего удостоверение № 103 и ордер № 152-Н от 27 сентября 2018 года, ФИО14, представившей удостоверение № 886 и ордер № 281 от 27 сентября 2018 года, ФИО15, представившего удостоверение № 925 и ордер № 241 от 27 сентября 2018 года,

потерпевших Потерпевший №1, ФИО1, ФИО2, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, 

при секретаре Казаровой А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, работающего разнорабочим ООО «СПП «Наша 

<

данные изъяты>», не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнюю дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, учащегося 2 курса 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего по устному договору, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении пяти эпизодов краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, а также в совершении покушения на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества. 

ФИО10, ФИО11 полностью согласны с предъявленным им обвинением в совершении пяти эпизодов краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО12 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

ФИО9, ФИО11 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов до 21 часа, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в 

<

адрес>, путем личного разговора умышленно из корыстных побуждений вступили между собой в преступный сговор, договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества – личного имущества Потерпевший №1 из принадлежащего ему автомобиля ВАЗ-2107 регистрационный знак №, заранее распределив между собой роли.

ФИО9, ФИО11 и ФИО10, в период с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, втроем, на автомобиле «ФИО16», регистрационный знак №, принадлежащем на праве собственности ФИО4, под управлением ФИО9, приехали к дому по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием потерпевшего Потерпевший №1, а также отсутствием посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, где ФИО10 согласно отведенной ему в группе роли, находясь во дворе 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения сообщников о возможной опасности, а ФИО9 и ФИО11 подошли к автомобилю ВАЗ-2107, регистрационный знак №, припаркованному около дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО9, действуя совместно и согласованно с ФИО11 и ФИО10, руками открыл незапертую на запорное устройство водительскую дверь автомобиля, далее проник в салон автомобиля, из которого умышленно, тайно похитил антирадар (радар-детектор), стоимостью 1000 рублей, и автомагнитолу «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, передав похищенное ФИО11, который находился с ФИО10 рядом и, согласно отведенной ему в группе роли, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения сообщников о возможной опасности, далее ФИО9, действуя совместно и согласованно с ФИО11 и ФИО10, руками рычагом открыл из салона капот моторного отсека автомобиля ВАЗ-2107, регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ, откуда умышленно тайно похитил, отсоединив руками клеммы аккумулятора, аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>», стоимостью 3150 рублей. 

После чего ФИО9 и ФИО11, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, вдвоем на руках, помогая друг другу, перенесли похищенное имущество антирадар (радар-детектор) и аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>» в автомобиль ФИО16, регистрационный знак №, и в дальнейшем, ФИО9, ФИО11 и ФИО10 с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по собственному усмотрению. 

Всего ФИО9, ФИО11 и ФИО10, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, каждый, тайно похитили имущества потерпевшего Потерпевший №1 на сумму 5 150 рублей, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на указанную сумму. 

2). Они же, ФИО9, ФИО11 и ФИО10, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, с 17 часов до 23 часов, более точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем личного разговора умышленно из корыстных побуждений вступили между собой в преступный сговор, договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества – личного имущества ФИО1 из принадлежащего ему автомобиля ВАЗ-2114, регистрационный знак №, заранее распределив между собой роли.

ФИО9, ФИО11 и ФИО10, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, втроем, на автомобиле «ФИО16», регистрационный знак №, принадлежащем на праве собственности ФИО4 под управлением ФИО9, приехали к дому по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием потерпевшего ФИО1, а также отсутствием посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, где ФИО10 и ФИО11, согласно отведенным им в группе ролям, каждому, действуя совместно и согласованно с ФИО9, находясь во дворе 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения сообщника о возможной опасности, а ФИО9 подошел к автомобилю ВАЗ-2114, регистрационный знак №, припаркованному около дома по адресу: 

<

адрес>, где руками открыл не запертую на запорные устройства крышку багажника автомобиля, и, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, достал из багажника автомобиля сабвуфер марки «Sony», стоимостью 3000 рублей, чем тайно умышленно его похитил, после чего, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО11 и ФИО10 втроем, взявшись руками за корпус похищенного сабвуфера, помогая друг другу, перетащили его в автомобиль ФИО16, регистрационный знак №.

В результате чего ФИО9, ФИО11 и ФИО10, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, каждый, умышленно, тайно похитили имущества потерпевшего ФИО1 на сумму 3 000 рублей, причинив ему материальный ущерб в сумме 3000 рублей, после чего с похищенным имуществом втроем с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

3). Они же, ФИО9, ФИО11, ФИО10, в один из дней в период с 09 по ДД.ММ.ГГГГ, с 17 часов до 23 часов, более точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в р.

<

адрес>, путем личного разговора умышленно из корыстных побуждений вступили между собой в преступный сговор, договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества – личного имущества ФИО2 из принадлежащего ему автомобиля ВАЗ-2109, регистрационный знак №, заранее распределив между собой роли.

ФИО9, ФИО11, ФИО10 в период времени с 23 часов 14 мая до 03 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, втроем, на автомобиле «ФИО16», регистрационный знак №, принадлежащем на праве собственности ФИО4, под управлением ФИО9, приехали к дому по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием потерпевшего ФИО5, а также отсутствием посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, где ФИО10 и ФИО11, согласно отведенным им в группе ролям, действуя совместно и согласованно с ФИО9, находясь во дворе 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения сообщника о возможной опасности, а ФИО9 подошел к автомобилю ВАЗ-2109, регистрационный знак №, припаркованному около дома по адресу: 

<

адрес>, где руками открыл незапертую на запорные устройства крышку багажника автомобиля, откуда реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, умышленно тайно похитил сумку спортивную, стоимостью 200 рублей, удочку телескопическую, длиной 4,5 м., стоимостью 460 рублей, удочку телескопическую, длиной 5 м., стоимостью 250 рублей, удочки рыболовные – спиннинги в количестве 4 штук, стоимостью по 200 рублей за каждый на сумму 800 рублей, насос автомобильный электрический, стоимостью 700 рублей. Далее, ФИО11, согласно отведенной ему в группе роли, действуя совместно и согласованно с ФИО9 и ФИО10, группой лиц по предварительному сговору, продолжал наблюдать за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения сообщников о возможной опасности, а ФИО9 с ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение тайного хищения имущества ФИО2, из салона автомобиля открыл капот моторного отсека автомобиля ВАЗ-2109, регистрационный знак №, где совместно с ФИО11, вдвоем, помогая друг другу, имевшимися при себе автомобильными ключами отсоединил клеммы аккумулятора и тайно похитил аккумуляторную автомобильную батарею «

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО11 взял в руки спортивную сумку с удочкой телескопической, длиной 4,5 м., и удочкой телескопической, длиной 5 м., ФИО9 взял в руки автомобильный насос, ФИО11 взял в руки аккумуляторную батарею и перенесли похищенное имущество в автомобиль ФИО16, регистрационный знак №.

В результате чего ФИО9, ФИО11 и ФИО10, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, каждый, умышленно, тайно похитили имущества потерпевшего ФИО2 на сумму 3910 рублей, причинив ему материальный ущерб на сумму 3910 рублей, после чего с похищенным имуществом втроем, с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

4). Они же, ФИО9, ФИО11 и ФИО10, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с 17 часов до 23 часов, более точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем личного разговора умышленно из корыстных побуждений вступили между собой в преступный сговор, договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества – личного имущества Потерпевший №3 из принадлежащего ему автомобиля ВАЗ-2106, регистрационный знак №, заранее распределив между собой роли.

ФИО9, ФИО11 и ФИО10, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, втроем, на автомобиле «ФИО16», регистрационный знак №, принадлежащем на праве собственности ФИО4, под управлением ФИО9, приехали к дому по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием потерпевшего Потерпевший №3, а также отсутствием посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, где ФИО11, согласно отведенной ему в группе роли, действуя совместно и согласованно с ФИО9 и ФИО10, находясь во дворе 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения сообщников о возможной опасности, а ФИО9 и ФИО10 в это время подошли к автомобилю ВАЗ-2106, регистрационный знак № припаркованному около дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО9, действуя совместно и согласованно с ФИО10, вдвоем помогая друг другу, руками, применив физическое усилие, дернули за крышку капота моторного отсека автомобиля, тем самым открыв его, затем открутили имевшимися при себе автомобильными ключами клеммы аккумулятора и умышленно тайно похитили автомобильную аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1 500 рублей. Далее, ФИО10, действуя совместно и согласованно с ФИО11 и ФИО9, группой лиц по предварительному сговору, взял в руки похищенную аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» и перенес ее в автомобиль ФИО16, регистрационный знак №. 

В результате чего ФИО9, ФИО11 и ФИО10, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, каждый, тайно похитил имущества потерпевшего ФИО6 на сумму 1 500 рублей, причинив ему материальный ущерб в сумме 1500 рублей, после чего с похищенным имуществом втроем, с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

5). Они же, ФИО9 и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа до 22 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в р.

<

адрес>, путем личного разговора умышленно из корыстных побуждений вступили меду собой в преступный сговор, договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества – личного имущества граждан – жителей 

<

адрес> – Потерпевший №4, ФИО3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 из принадлежащих им припаркованных на улице автомобилей, заранее распределив между собой роли.

ФИО9 и ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов до 23 часов, имея единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, вдвоем, на автомобиле «ФИО16», регистрационный знак №, принадлежащего на праве собственности ФИО4, под управлением ФИО9, приехали в р.

<

адрес> припарковав его на улице, название которой в ходе следствия не установлено. Далее, ФИО9 и ФИО12, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения личного имущества граждан – жителей 

<

адрес> – из принадлежащих им и припаркованных на улице автомобилей, подошли к автомобилю ВАЗ-2107, регистрационный номер №, принадлежащему Потерпевший №7, припаркованному около дома по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием потерпевшего, а также отсутствием посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, где ФИО12, согласно отведенной ему в группе роли, действуя совместно и согласованно с ФИО9, находясь вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения сообщника о возможной опасности, а ФИО9, реализуя их с ФИО12 совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, умышленно, путем отжатия руками замка и троса открыл капот моторного отсека указанного автомобиля, имевшимися при себе автомобильными ключами открутил клеммы от аккумулятора и умышленно, тайно похитил аккумуляторную автомобильную батарею марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 2000 рублей, затем открыл незапертую на запорные устройства дверь автомобиля, через которую проник в салон автомобиля, откуда умышленно тайно похитил видеорегистратор «

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей, разветвлитель от розетки прикуривателя, стоимостью 100 рублей, автомобильный держатель для навигатора «Престиж», стоимостью 2500 рублей, автомобильный держатель для телефона, стоимостью 500 рублей, далее руками, находясь в салоне автомобиля, опустил заднее сиденье, протянул в багажный отсек руки и из него умышленно тайно похитил электрический автомобильный поршневой 12-вольтовый насос, стоимостью 500 рублей. Далее, ФИО9, действуя совместно и согласованно с ФИО12, группой лиц по предварительному сговору, похищенное из автомобиля ВАЗ-2107, регистрационный номер № имущество: автомобильную батарею марки «

<

данные изъяты>», видеорегистратор «

<

данные изъяты>», разветвлитель от розетки прикуривателя, автомобильный держатель для навигатора «Престиж», автомобильный держатель для телефона, электрический автомобильный поршневой 12-вольтовый насос, вдвоем, помогая друг другу, на руках перенесли в автомобиль «ФИО16», регистрационный знак №, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, каждый, тайно похитив имущества потерпевшего Потерпевший №7 на сумму 7100 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб на сумму 7100 рублей. 

Далее ФИО9 и ФИО12, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, с 22 часов до 23 часов, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения личного имущества граждан – жителей 

<

адрес> - из принадлежащих им и припаркованных на улице автомобилей, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, находясь в 

<

адрес>, где ФИО12, согласно отведенной ему в группе роли, действуя совместно и согласованно с ФИО9, находясь вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения сообщника о возможной опасности, а ФИО9 подошел к автомобилю «Volkswagen B3», регистрационный знак №, припаркованному около дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему потерпевшему ФИО3, руками открыл незапертую на запорные устройства переднюю дверь указанного автомобиля, проник в салон указанного автомобиля, откуда умышленно тайно похитил FM-передатчик (трасмиттер), стоимостью 300 рублей, и наличные денежные средства на сумму 220 рублей: одной купюрой 100 рублей, четырьмя монетами по 5 рублей каждая и 10 монетами по 10 рублей каждая.

ФИО9 и ФИО12, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, каждый, тайно похитили имущества потерпевшего ФИО3 на сумму 520 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб в сумме 520 рублей, после чего с похищенным имуществом вдвоем, с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Далее ФИО9 и ФИО12, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, с 22 часов до 23 часов, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения личного имущества граждан – жителей 

<

адрес> из принадлежащих им и припаркованных на улице автомобилей, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, находясь в 

<

адрес>, где ФИО12 согласно отведенной ему в группе роли, действуя совместно и согласованно с ФИО9, находясь вблизи 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения сообщника о возможной опасности, а ФИО9 подошел к автомобилю ВАЗ-2107, регистрационный знак №, припаркованному около дома по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, принадлежащему потерпевшей Потерпевший №5, путем отжатия руками замка и троса капота моторного отсека его открыл, далее имевшимися при себе автомобильными ключами открутил и снял аккумуляторные клеммы и умышленно тайно похитил аккумуляторную автомобильную батарею «

<

данные изъяты>», стоимостью 2000 рублей, которую затем перенес в автомобиль «ФИО16», регистрационный знак №.

ФИО9 и ФИО12, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, каждый, тайно похитили имущества потерпевшего Потерпевший №5 на сумму 2 000 рублей, причинив ей своими действиями материальный ущерб в сумме 2000 рублей, после чего с похищенным имуществом вдвоем, с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Далее, ФИО9 и ФИО12, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, с 22 часов до 23 часов, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения личного имущества граждан – жителей 

<

адрес> из принадлежащих им и припаркованных на улице автомобилей, действуя совместно и согласованно с ФИО12, группой лиц по предварительному сговору, находясь в 

<

адрес>, где ФИО12 согласно отведенной ему в группе роли, действуя совместно и согласованно с ФИО9, находясь вблизи 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения сообщника о возможной опасности, а ФИО9 подошел к автомобилю ВАЗ-2107, регистрационный знак №, припаркованному около дома по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, принадлежащему потерпевшему Потерпевший №6, руками путем отжатия замка и троса капота моторного отсека его открыл, далее имевшимися при себе автомобильными ключами открутил и снял аккумуляторные клеммы и умышленно тайно похитил аккумуляторную автомобильную батарею «

<

данные изъяты>», стоимостью 1 550 рублей, которую затем перенес в автомобиль «ФИО16», регистрационный знак №.

ФИО9 и ФИО12, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, каждый, тайно похитили имущества потерпевшего Потерпевший №6 на сумму 1 550 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб в сумме 1550 рублей, после чего с похищенным имуществом вдвоем, с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Далее, ФИО9 и ФИО12, в тот же день, 22 мая с 23 часов до 01 часов ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения личного имущества граждан – жителей 

<

адрес> из принадлежащих им и припаркованных на улице автомобилей, действуя совместно и согласованно с ФИО12, группой лиц по предварительному сговору, находясь в 

<

адрес>, ФИО9 вдвоем с ФИО12 подошли к автомобилю МАЗ-437040-061, регистрационный знак №, припаркованному около дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему потерпевшему Потерпевший №4, где ФИО12 согласно отведенной ему в группе роли, действуя совместно и согласованно с ФИО9, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью своевременного предупреждения сообщника о возможной опасности, а ФИО9 при помощи имевшихся при себе автомобильных ключей открутил запирающие аккумуляторные отсеки болты, далее ФИО9 и ФИО12, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, вдвоем, помогая друг другу, взявшись руками за каждый аккумулятор с двух его сторон, в несколько приемов умышленно тайно похитили аккумуляторную автомобильную батарею «

<

данные изъяты>», стоимостью 9 360 рублей, и аккумуляторную автомобильную батарею «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 020 рублей, перетащив похищенные аккумуляторы в автомобиль ФИО16, регистрационный знак №, то есть каждый, тайно похитил имущества потерпевшего Потерпевший №4 на сумму 16 380 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб в сумме 16380 рублей, после чего с похищенным имуществом вдвоем, с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

6). ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов до 23 часов, находясь в р.

<

адрес>, с целью тайного хищения чужого имущества – имущества потерпевшего Потерпевший №8 подошел к автомобилю ВАЗ-2106, регистрационный знак №, припаркованному около дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему потерпевшему Потерпевший №8, подошел к указанному автомобилю, где путем отжатия руками троса капота моторного отсека его открыл, откуда руками вынул, завладев аккумуляторной автомобильной батареей «

<

данные изъяты>», стоимостью 2 812 рублей, намереваясь ее тайно похитить, однако ФИО9 не смог довести свой преступный умысел до конца в полном объёме и фактически завладеть похищенным имуществом по независящим от его воли и сознания обстоятельствам, так как был задержан сотрудником полиции ОМВД России по 

<

адрес>, своевременно прибывшими на место совершения преступления.

7) ФИО11 и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа до 23 часов, более точное время в ходе следствия не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем личного разговора умышленно из корыстных побуждений вступили между собой в преступный сговор, договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества – личного имущества Потерпевший №2 из принадлежащего ему автомобиля ВАЗ-2107 регистрационный знак №, заранее распределив между собой роли.

ФИО11 и ФИО10, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, вдвоем, пришли к дому по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись отсутствием потерпевшего Потерпевший №2, а также отсутствием посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, подошли к автомобилю ВАЗ-2107 регистрационный знак №, припаркованному около дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10, действуя совместно и согласованно с ФИО11, вдвоем помогая друг другу руками применив физическое усилие дернули за крышку капота моторного отсека автомобиля, тем самым открыв его, ФИО11 согласно отведенной ему роли руками держал в открытом положении капот моторного отсека автомобиль, а ФИО10 согласно отведенной ему роли руками открутил имевшимися при себе автомобильными ключами клеммы аккумулятора и умышленно тайно похитил - автомобильную аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1 100 рублей. Далее, ФИО10, действуя совместно и согласованно с ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, взял в руки похищенную аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» и перенес ее в находившиеся рядом кусты, после чего с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате чего ФИО11 и ФИО10, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, каждый, тайно похитил имущества потерпевшего Потерпевший №2 на сумму 1 100 рублей, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 после консультаций с адвокатами заявили ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст. ст. 314-315 УПК РФ, поскольку, предъявленное им обвинение понятно, они с ним полностью согласны и признают себя виновными: ФИО9 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ; ФИО10 и ФИО11 - в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ; ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Преступления, совершенные подсудимыми ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести. Вину свою ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 признали полностью.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №1, ФИО1, ФИО2, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, гражданские иски не заявляют, материальных претензий к подсудимым не имеют, просят наказать их на усмотрение суда. 

Суд удостоверился, что подсудимые ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые были заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитниками.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд признает обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО9 по пяти эпизодам по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как пять краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору; а также по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества; действия ФИО10 и ФИО11 по пяти эпизодам по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как пять краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору; действия ФИО12 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

ФИО9 совершил пять преступлений средней тяжести и одно преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства согласно рапорту УУП ОУУП ОМВД России по Николаевскому району и главой сельской администрации, а также по месту работы и учебе в техникуме - характеризуется положительно, к административной ответственности нее привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, согласно п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

ФИО10 совершил пять преступлений средней тяжести, не судим, по месту жительства согласно рапорту УУП ОУУП ОМВД России по Николаевскому району и главой сельской администрации характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, согласно п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка у виновного – дочери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 4, л.д. 107), активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

ФИО11 совершил пять преступлений средней тяжести, не судим, по месту жительства согласно рапорту УУП ОУУП ОМВД России по Николаевскому району и главой сельской администрации характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, согласно п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

ФИО12 совершил преступление средней тяжести, не судим, по месту жительства главой сельской администрации характеризуется и по месту прохождения производственной практики в СПП «Наша Родина» характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, согласно п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений суд признает действия подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, направленные на указание мест и способов совершений преступлений и установление фактических обстоятельств преступлений, не известных на тот момент органам следствия. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 своей вины, их раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимых, а также мнение всех потерпевших по делу, просивших назначить подсудимым наказание на усмотрение суда.

В связи с наличием у ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает им наказание с применением правил ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, а подсудимому ФИО9 с учетом положения ч.3 ст.66 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ, не применяя по указанному эпизоду положения ст. 62 УК РФ, поскольку наиболее строгий вид наказания ему не назначается. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 преступлений, в связи, с чем оснований для назначения им наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности или наказания не находит.

С учетом вышеизложенного, данных о личности подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, соглашаясь с позицией государственного обвинителя и защиты, суд считает возможным их исправление без изоляции от общества и назначает им наказание с применением ст. 73 УК РФ и в виде исправительных работ ФИО9 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, суд считает возможным не применять дополнительного наказания в виде ограничения свободы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую.

Суд также не усматривает оснований для назначения ФИО7 наказания в виде штрафа, исходя из характера общественной опасности совершенных преступлений и их количества.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 3 месяцев исправительных работ, с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, исходя из соответствия трех дней исправительных работ одному дню лишения свободы, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО9 назначить наказание в виде 2 (двух) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО9 обязанность зарегистрироваться в ФКУ УИИ УФСИН России месту жительства, являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО10 назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО10 обязанность зарегистрироваться в ФКУ УИИ УФСИН России месту жительства, являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО11 назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО11 обязанность зарегистрироваться в ФКУ УИИ УФСИН России месту жительства, являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО12 обязанность зарегистрироваться в ФКУ УИИ УФСИН России месту жительства, являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения осужденным ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пакет № с двумя личинками запорного устройства – возвращенными под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №1; сумку спортивную с рыболовными снастями - возвращенную под сохранную расписку потерпевшему ФИО2; АКБ «

<

данные изъяты> - возвращеный под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №4; видеорегистратор 

<

данные изъяты> с зарядным устройством, 2 автомобильных держателя, 1 сетевой разветвлитель от прикуривателя, автомобильный насос компрессорный 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>- возвращенные под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №7; АКБ 

<

данные изъяты> - возвращенный под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №3; АКБ 

<

данные изъяты> - возвращенный под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №2; АКБ 

<

данные изъяты> - возвращенный под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №5; АКБ 

<

данные изъяты>- возвращенный под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №6; автомобиль ФИО16 р/з №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>- возвращенный под сохранную расписку его собственнику свидетелю ФИО4; АКБ 

<

данные изъяты> - возвращенный под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №8; сабвуфер «

<

данные изъяты>» - возвращенный под сохранную расписку потерпевшему ФИО1 – оставить по принадлежности потерпевшим;

- пару мужских кроссовок, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9, находящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Кузнецку – вернуть по принадлежности осужденному ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения им апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: